山东轻工业学院
拟更名齐鲁工业大学

生活日报11月30日讯(记者 王富晓)我省又将
有一所本科院校更名为大学！11月30日，记者从山
东轻工业学院了解到，该校迎接学校更名的工作已
经进入关键时期，12月8日将迎来教育部的考察团
专家，山轻工能否变身“齐鲁工业大学”，此次考察
结束后将有结果。

11月30日，在山东轻工业学院的官方网站上，
一则并不起眼的通知引来了众多猜测。通知的标题
是《关于12月1日2日正常上班的通知》，内容中提
到，因更名专家即将进校，经研究12月1日(周六)、2
日(周日)正常上班，班车按正常上班运行。通知的
发布部门是学院办公室。通知中提到的“更名”两
字，立刻引发了众多猜测。

当日下午，记者就此向山东轻工业学院有关部门
进行求证。该校一位内部人士透露，学校目前申报更
换的校名是“齐鲁工业大学”，12月8日，教育部考察团
的专家将来到学校实地考察，并就能否更名一事做出
初步判断。该内部人士还透露，这次考察并非“走过
场”，而是要同时考察多个学校，淘汰率在20%左右。

对于山轻工更名一事，早在2007年前后就已经
传出类似的新闻，不过，更名一事却迟迟没有实现。
在教育部公布的列入2012年各省市筹备更名高校
中，一共有63所高校入围，山东轻工业学院申请更
换的校名为“齐鲁工业大学”。

据介绍，学院要想升格为大学，教育部有着多
项严格的限制，比如100名以上正教授、8000名本科
在校生、三大学科门类(每门有三个以上专业)等。

山轻工的前身是山东轻工业学校，1978年由教
育部批准建立省属普通本科院校，1998年成为硕士
学位授权单位。在省教育厅日前公布的首批名校工
程立项建设单位中，山轻工入选首批应用型特色名
校立项建设单位。

关注3 编辑/边良 组版/王振霞

2012年12月1日

●相关链接

近年来驻济高校更名情况
1 .山东大学：2000年7月，山大、山医大、山工大

合并组建新的山东大学。
2 .济南大学：2001年，山东建材学院与济南联

合大学合并组建济南大学。
3 .山东建筑大学：2006年2月，山东建工学院更

名为山东建筑大学。
4 .山东交通学院：2002年3月，山东交通专科学

校升格组建山东交通学院。
5 .山东政法学院：2007年3月，在山东政法管理

干部学院的基础上建立山东政法学院。
6 .山东职业学院：2010年11月，济南铁道职业

技术学院更名为山东职业学院。
7 .山东女子学院：2010年4月，中华女子学院山

东分院更名为山东女子学院。
8 .山东青年政治学院：2010年4月，山东省青年

管理干部学院更名为山东青年政治学院。
9 .齐鲁师范学院：2010年4月，山东教育学院更

名为齐鲁师范学院。
10 .山东财经大学：2012年6月，山东经济学院

与山东财政学院合并为山东财经大学。

11月28日本报曾经刊登了40辆
新能源车到达济南，近期即将上路的
消息。那么，省城是否会借着推行新
能源车的由头取消月票？11月30日下
午，记者就此联系了省城几家公交车
队的负责人，他们都表示没有听说这
事儿。

记者从省城几个公交车队处了解
到，目前，这40辆新能源车正在调试阶
段，尚未下发到各个车队。对于取消月
票的传闻，各车队负责人均表示未接到

相关通知。
一位车队负责人告诉记者，由于冒

用月票问题严重，2010年的时候，济南
公交公司确实考虑过取消月票，同时加
大IC卡优惠力度。“我们想取消月票以
后，IC卡可以打8折甚至7折，不再是9
折。”该负责人说，但是最终由于各种原
因，公交公司的想法没能实现，毕竟取
消月票牵扯到很多方面。“我们当时做
了很多调研，其实很多城市都已经取消
了月票。”

不过，该车队负责人表示，最近确
实没有听说要取消月票的消息。

随后，记者就月票取消问题联系了
济南公交相关负责人，该负责人同样表
示不清楚，“并未接到取消月票的相关
通知，没有这个事儿。”

对于月票不能跨年充值，济南公交
营运市场部的一位工作人员告诉记者：

“这主要是技术问题，我们现在最多只
能按季度给月票充值，不能跨季度充
值。”

公交称并未接到取消月票的通知
不能跨年充值只是技术问题

近日，有网友发帖称：“新能源车采
用新式刷卡机，济南将彻底废除公交月
票，同时，IC卡、一卡通则会加大打折
力度”的帖子，一时间引发市民的猜测
和热议。

记者看到，这份帖子上“有图有真
相”，发布者贴出了新能源车所采用的
新式刷卡机的照片。从图片上看，新式
刷卡机为蓝色，呈半圆柱形，不同于目
前灰色的方形刷卡机。

发帖人还爆出了具体的“月票废除
方案”：IC卡都是6折，学生卡3折，保留
老年优惠卡和免费卡，月票彻底废除。

对此，好多网友跟帖表示质疑。“真
的假的啊？不可能吧！怀疑！”网友“红珊
瑚”说。

与此同时，近两日不少市民去充月
票时，发现不能充2013年的月票，这也
在一定程度上加剧了市民的猜测。11月
30日下午，市民王先生反映，他当天去

公交网点给月票充值时，被告知只能充
2012年12月份的，不能充2013年的。“我
之前一直是两个月两个月地充，为什么
现在不行了？”

月票充值点无法提供明年的充值
服务、网上“有图有真相”的传闻，再加
上 济 南 公 交 今 年 频 频 查 处 违 规 月
票……这些情况整合在一起，让更多市
民猜想———“难道咱济南真的要取消月
票了？”

11月30日，有网友在网上发
布题为“济南很快就废除月票了”的
帖子，并附上了新式公交刷卡机的
照片。

近日，有网友爆料称，济南
4 0辆新能源车将采用新式刷
卡机，公交月票也将彻底废
除，IC卡、一卡通则会加大打折
力度。11月30日，有市民就反映
办理公交月票时“只能充12月份
的，不能充2013年的”。不少市民
猜测，明年是不是真的要取消
月票？记者就此进行了求证，公
交部门回应称“尚未接到取消
月票的相关通知”。

□见习记者 王健 记者 王僖

近些年，关于济南市是否要取消
公交月票的争议一直不绝于耳。在
2011年济南市“两会”上，时任济南市
第十二届政协委员于振滨曾提出建
议：应该取消公交月票，同时大幅提
高IC卡的优惠力度。于振滨还建议效
仿北京，IC卡打4折。

11月30日下午，记者联系到于振
滨。对于曾经提出的建议，他认为，作为
要大力发展公交都市的济南，取消公交
月票，并提高IC卡优惠力度应是大势
所趋。

于振滨说，济南市每年查出很多违
规使用月票的事，好多“最牛月票”一个

月竟能刷一两千次。而“一人办票，全家
使用”在济南一度十分普遍。“这使公共
福利性乘车被少数人多占，很不公平。”
他说，“由于月票可以无限制次数使用，
大量乘客高峰时段会选择乘坐月票线
路，也造成了月票线路运力长期过度紧
张。”

于振滨之前通过调研也得出结论，
月票不限次使用，使经营者无法对各线
路客流量及经营收益进行准确核算。而
由于收益为负数，超负荷运营的月票线
路，车辆的更新能力受到影响，使线路
线网的优化调整也受到制约。

于振滨建议效仿北京取消公交月
票，IC卡打4折，他认为这样可以让更
多坐济南公交出行的市民更公平地享
受到公交出行的便利。

于振滨算过这样一笔账：现在月票
为50元/月，而如果IC卡打到4折，按每
天乘车4次计算，每月花费48元(0 . 4元
×4次×30天=48元)。他说，这其实是
划算的，而且也不存在如果月票本月使
用率不高，感觉吃亏的问题。

去年市两会上曾有建议取消月票
政协委员称这是大势所趋

▲取消公交月票、加大电子车票优惠力度已成大势所趋？ 记者 王僖 摄

网传月票要取消，“有图有真相”
据说IC卡6折，学生卡3折
济南公交称前年确有过这种打算，但近期没听说相关消息

疑问
市民昨日给月票充值
被告知只能充到2012年12月份

回应

观点

	03-PDF 版面